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Введение

Актуальность работы.

Механизмы конвективного тепло и массопереноса в гидродинамических

системах с межфазной поверхностью являются предметом интенсивных

исследований на протяжении последних нескольких десятков лет. Интерес к

данной проблеме продиктован существованием широкого класса как

фундаментальных, так и прикладных задач, в которых предметом

исследования является система жидких и газообразных сред с поверхностями

раздела. Спецификой данного класса задач является наличие

дополнительных механизмов генерации конвективного течения на

поверхности, связанных с существованием зависимости поверхностной

энергии от температуры или состава граничащих фаз. В реальном

технологическом процессе или лабораторном эксперименте жидкости редко

однородны по составу. В такой ситуации одна из компонент смеси

оказывается, как правило, поверхностно-активным по отношению к другим.

С появлением поверхностно-активной компоненты динамика поведения

гидродинамической системы существенно усложняется. Связано это, в

первую очередь, с наличием связи между распределением ПАВ в

адсорбированном слое и интенсивностью и структурой течения как на

поверхности, так и в объеме. Движение жидкости на границе раздела

приводит к перераспределению молекул сурфактанта и, как следствие, к

появлению дополнительного касательного напряжения, обусловленного

зависимостью поверхностного натяжения от концентрации ПАВ на границе

раздела.

Теоретические исследования взаимодействия конвективных течений с

адсорбированными пленками ПАВ показывают зачастую противоречивые

результаты, что связано с отсутствием единого модельного подхода в

описании поверхностной фазы, а также с недостатком информации о

поверхностных характеристиках сурфактантов. Существующие
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экспериментальные исследования, как правило, несистемны. Поскольку

данный класс задач лежит на стыке физической химии и межфазной

гидродинамики, то для успешного лабораторного исследования необходимо

параллельное изучение основных поверхностных свойств сурфактантов в

связи с гидродинамическими вопросами.

Таким образом, актуальность данной работы продиктована

необходимостью проведения систематических экспериментальных

исследований, учитывающих как гидродинамические, так и физико-

химические аспекты проблемы, что позволяет, с одной стороны, понять

физические механизмы формирования конвективных течений в таких

системах и, с другой стороны, сформулировать адекватные граничные

условия для гидродинамической задачи, наиболее полно отвечающие

физико-химическим процессам, протекающим в приповерхностном слое.

Целью работы является экспериментальное исследование структуры и

эволюции концентрационно-капиллярного течения от сосредоточенного

источника в конвективных системах со свободной границей раздела,

содержащей адсорбированные слои поверхностно-активных веществ

известной концентрации; нахождение единого способа описания таких

систем с учетом их физико-химических особенностей, а также поиск и

разработка нового неинвазивного метода сбора легочного сурфактанта для

проведения экспресс-оценки состояния сурфактантной системы легких

человека.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. экспериментально исследованы поверхностно-активные свойства

веществ, используемых в конвективной задаче;

2. создана экспериментальная установка и разработана методика

исследования структуры и устойчивости концентрационно-капиллярного

течения от сосредоточенного источника ПАВ на поверхности жидкости,

содержащей сурфактант;
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3. проведены эксперименты с системами, содержащими на границе

раздела как нерастворимый сурфактант, так и растворимые ПАВ с

различным типом кинетики адсорбционных процессов;

4. предложен и апробирован новый неинвазивный метод сбора легочного

сурфактанта человека путем барботирования выдыхаемого воздуха;

5. методами динамической тензиометрии исследованы поверхностно-

активные свойства легочного сурфактанта, собранного по предложенной

методике.

Научная новизна работы:

Предложен новый метод определения константы Ленгмюра-

Шишковского на основе изучения динамики формирования поверхностной

фазы в растворах сурфактантов в барьерной системе Ленгмюра. Показано,

что данный метод наиболее эффективен при исследовании сурфактантов с

большими временами адсорбционно-десорбционных процессов, что

позволяет существенно сократить время получения результата и повысить

его точность.

Предложенным методом впервые измерены поверхностные

характеристики растворов сурфактантов, являющихся членами одного

гомологического ряда в частности, калиевых солей карбоновых кислот.

Подтверждены выводы ряда теоретических работ о том, что по мере

увеличения длины молекулы в гомологическом ряду кинетика

адсорбционных процессов смещается от барьерной к диффузионной.

Впервые систематически экспериментально исследована задача об

устойчивости и структуре концентрационно-капиллярного течения от

сосредоточенного источника на поверхности, содержащей адсорбированный

слой молекул сурфактанта. Исследование нескольких систем, содержащих

как растворимые, так и нерастворимые сурфактанты, позволило предложить

единый механизм неустойчивости и описать все результаты единым набором

безразмерных параметров. Впервые для данного класса задач введен новый

безразмерный параметр – модифицированный параметр упругости.
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Впервые на основании результатов экспериментальных исследований

показана необходимость постановки различных граничных условий для

потенциальной и вихревой составляющей скорости конвективного течения

на поверхности, содержащей сурфактант, независимо от его растворимости и

типа адсорбционной кинетики.

Разработан новый неинвазивный метод сбора легочного сурфактанта

человека, основанный на барботировании выдыхаемого воздуха.

Практическое значение диссертационной работы состоит в том, что ее

результаты демонстрируют возможность неклассического использования

методов тензиометрии для изучения поверхностно-активных свойств

растворимых сурфактантов. Разработанная методика сбора и исследования

свойств легочного ПАВ позволяет проводить экспресс-оценку состояния

сурфактантной системы легких человека, в частности, основной

антиателектатической функции системы.

Теоретическое значение работы заключается в проведенном

систематическом исследовании вопросов взаимодействия конвективных

течений с адсорбированными пленками сурфактантов в связи с их

поверхностными свойствами и типом адсорбционной кинетики, что

позволило определить специфические физические механизмы

неустойчивости, предложить безразмерные параметры для описания явления

и сформулировать рекомендации постановки граничных условий для

рассматриваемой проблемы.

Методология и методы диссертационного исследования. При

изучении поверхностно-активных свойств сурфактантов использовались

экспериментальные методы статической и динамической тензиометрии. Для

визуализации движения жидкости при исследовании структуры и эволюции

поверхностного течения были применены оптические методы, основанные на

добавлении светорассеивающих частиц в исследуемую жидкость.
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Положения, выносимые на защиту:

Результаты экспериментального исследования динамики формирования

поверхностной фазы в растворах гомологического ряда калиевых солей

карбоновых кислот методами динамической тензиометрии;

Численные значения объемных и поверхностных концентраций

насыщенного монослоя, а также значения критических концентраций

мицеллообразования растворов ПАВ, постоянной Ленгмюра-Шишковского,

оценки характерных времен релаксационных процессов, измеренные для

растворов гомологического ряда калиевых солей карбоновых кислот;

Результаты экспериментального исследования устойчивости и

структуры концентрационно-капиллярного течения от сосредоточенного

источника на свободной поверхности, содержащей нерастворимый

сурфактант;

Результаты экспериментального исследования устойчивости и

структуры концентрационно-капиллярного течения от сосредоточенного

источника на свободной поверхности, содержащей растворимый сурфактант

с различными типами адсорбционной кинетики;

Гипотеза о необходимости постановки различных граничных условий

для потенциальной и вихревой составляющей скорости конвективного

течения на поверхности, содержащей ПАВ;

Новый неинвазивный метод сбора легочного сурфактанта человека из

выдыхаемого воздуха;

Результаты сравнительного исследования поверхностных свойств

легочного сурфактанта человека на базе материала, собранного новым

неинвазивным методом, в группах здоровых и больных с различными

стадиями заболевания туберкулезом легких.

Достоверность результатов исследований основывается на тщательной

разработке методик проведения экспериментов, а также на сравнении

полученных результатов с данными известных теоретических и

экспериментальных работ.
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Апробация работы. Результаты работы были представлены на

следующих научных конференциях: Всероссийские конференции молодых

ученых (с международным участием) «Неравновесные процессы в сплошных

средах» (Пермь, 2007–2012 гг.), Пермские гидродинамические научные

чтения (Пермь, 2013-2015 гг.), XVI, XVII, XVIII Зимние школы по механике

сплошных сред (Пермь, 2009, 2011, 2013, 2015 гг.), Пятнадцатая

Всероссийская научная конференция студентов-физиков и молодых ученых

«ВНКСФ-15» (Кемерово 2009 г.), Шестнадцатая Всероссийская научная

конференция студентов-физиков и молодых ученых «ВНКСФ-16»

(Волгоград 2010 г.), Семнадцатая Всероссийская научной конференции

студентов-физиков и молодых ученых «ВНКСФ-17» (Екатеринбург 2011),

XXXVIII, XXXIV Международные научные конференции "Advanced

Problems in Mechanics – 2010, 2012 (APM 2010, APM 2012)" (St.-Petersburg,

Russia, 2010, 2012 гг.), Международная научно-практическая конференция,

посвященная 100-летию фтизиатрической службы Пермского края (Пермь,

2011 г.), Международная научная конференция «The Biointerface Science

Gordon Research Conference», (Швейцария, Ле Дьяблере 19–25 мая 2012 г.), 4-

ая и 5-ая Всероссийская конференция с участием зарубежных ученых

«Задачи со свободными границами: теория, эксперимент и приложения»

(Бийск 2011, 2014 гг.). Результаты исследований были представлены и

обсуждены на Пермском гидродинамическом семинаре им. Г.З. Гершуни и

Е.М. Жуховицкого (Пермский государственный университет, рук. проф.

Т.П. Любимова, 2016). Полностью диссертация обсуждалась на научных

семинарах ИМСС УрО РАН и ИГиЛ СО РАН.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения, списка литературы (329 наименований). Работа содержит

55 рисунков и 3 таблицы. Общий объем диссертации 218 страниц.

Первая глава диссертации посвящена выбору и исследованию свойств

поверхностно-активных веществ, используемых в дальнейшей работе,

различными методами тензиометрии. Представлены результаты численных
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значении объемных и поверхностных концентраций насыщенного монослоя,

значений критических концентраций мицеллообразования, дана оценка

характерных времен выхода систем на равновесное состояние, определен тип

адсорбционно-десорбционной кинетики для всех растворов ПАВ. Предложен

новый метод определения константы Ленгмюра-Шишковского, который

наиболее эффективен при исследовании сурфактантов с большими

временами адсорбционно-десорбционных процессов. Проведено

сопоставление полученных результатов с работами других авторов.

Вторая глава диссертации посвящена экспериментальному

исследованию структуры и устойчивости концентрационно-капиллярного

течения от сосредоточенного источника на поверхности жидкости,

содержащей адсорбированный слой молекул сурфактанта и поиску единого

способа описания поведения систем, содержащих поверхностно-активные

примеси различного типа. Впервые проведенное систематическое

экспериментальное исследование показало, что существование радиального

осесимметричного течения возможно на поверхности свободной от молекул

сурфактанта. Внесение в систему ПАВ любой поверхностной плотности, вне

зависимости от его растворимости, приводит к формированию двух зон

течения: радиальной зоны с осесиммтричным течением в центре и

многовихревого, периодичного в азимутальном направлении, течения в зоне

занятой сурфактантом. Исследование нескольких систем, содержащих как

растворимые, так и нерастворимые сурфактанты, позволило предложить

механизм неустойчивости и описать все результаты единым набором

безразмерных параметров. Показана необходимость постановки различных

граничных условий для потенциальной и вихревой составляющей скорости

конвективного течения на поверхности, содержащей ПАВ, независимо от его

растворимости и типа адсорбционной кинетики. Показано, что в

экспериментах с растворимым сурфактантом основную роль в массопереносе

ПАВ между объемной и поверхностной фазами играет динамическая

адсорбция, обусловленная непосредственным конвективным переносом
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молекул на поверхность, а не статическая, измеряемая в равновесных

условиях. Экспериментально показано, что в системах с растворимыми

сурфактантами наблюдается лучшая сжимаемость адсорбированного слоя по

сравнению с пленками нерастворимого ПАВ в силу меньшей поверхностной

плотности растворимых сурфактантов, при которой достигается одинаковое

поверхностное давление.

Третья глава посвящена описанию разработанной методики сбора

аэрозольных частиц легочной жидкости, содержащей поверхностно-

активные компоненты (легочный сурфактант), путем барботирования

выдыхаемого воздуха через физиологический раствор. С помощью

указанного метода был проведен сбор нативного материала в группе

здоровых людей и группе больных с различными стадиями заболевания

туберкулезом легких. Приведены результаты экспериментального

исследования поверхностно-активных свойств собранного физиологического

материала и систем, содержащих искусственный легочный сурфактант,

полученные методами динамической тензиометрии с использованием лотка

Ленгмюра. На основе имеющихся данных с помощью сравнительного

анализа дана оценка состояния сурфактантной системы легких для двух

референтных групп, предложен новый метод экспресс диагностики.

В заключении диссертации изложены основные результаты

диссертационного исследования и определены перспективные направления

дальнейшей работы.

Публикации и личный вклад автора. По теме диссертации

опубликовано 40 работ, включая 3 статьи в журналах из списка ВАК и Web

of Science, получен 1 патент на изобретение, 17 статей в трудах конференций

различного уровня и сборниках научных статей, 20 тезисов конференций.

Личный вклад автора заключается в проведении экспериментальных

исследований и обработке результатов, обсуждение и анализ осуществлен

совместно с научным руководителем диссертационной работы и соавторами.
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Глава 1

ИССЛЕДОВАНИЕ ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИХ СВОЙСТВ

ПОВЕРХНОСТНО-АКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ

1.1 Обзор литературы

Основные понятия физической химии

Для введения понятия поверхностного натяжения рассмотрим строение

поверхности раздела на примере случая контакта жидкой и газообразной

фазы. Молекулы жидкости, находясь в объемной фазе, испытывают действие

сил притяжения (когезии) со стороны окружающих молекул. Эти силы

уравновешивают друг друга и равнодействующая их равна нулю. Молекулы,

находящиеся на поверхности раздела “воздух-вода”, испытывают со стороны

граничащих фаз действие разных по величине сил и обладают некоторым

избытком энергии по сравнению с молекулами, находящимися внутри

жидкой фазы. Следствием этого является то, что средняя энергия Sg

частицы, находящейся на поверхности раздела фаз, отличается от средней

энергии такой же частицы в объеме фазы Vg . Для описания состояния

поверхностной фазы вводится понятие поверхностной энергии

(поверхностная энергия Гиббса) sG , равной

( )s i S VG n g g  , (1.1)

где in – число частиц на поверхности [1].

Поверхностный слой вследствие нескомпенсированности молекулярных

сил обладает избыточной поверхностной энергией. Отношение последней к

единице поверхности S , называют удельной свободной поверхностной

энергией или поверхностным натяжением ( ):

, , i

s

p T n

G

S


 
  

 
(1.2)
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Введение понятия поверхностного натяжения исторически обусловлено

сложившимся принципом описания систем, содержащих поверхности

жидкостей. Свободная поверхностная энергия является неотъемлемой

характеристикой поверхности, в то время как поверхностное натяжение

представляет собой лишь математическое понятие, эквивалентное ей.

Для ввода термодинамического определения поверхностного натяжения

запишем фундаментальное уравнение для энергии малого равновесного

участка поверхности U с прилегающими равновесными фазами жидкость –

газ или жидкость – жидкость, принимая толщину поверхностного слоя

бесконечно малой;

i i

i

dU Tds dA dN   (1.3)

где s – энтропия; iN и i – количество (число молекул или молей) и

химический потенциал i-ой компоненты в рассматриваемой системе

соответственно; dA – работа; T – температура [2].

Поверхностное натяжение  определим, как работу образования

единицы площади новой поверхности путем растяжения старой при

неизменном состоянии объемной фазы:

V

A

S


 
  

 
, (1.4)

где S – площадь поверхности, V – объем жидкости.

Выражая работу из уравнения (1.3) и вводя понятие большого

термодинамического потенциала  :

i i

i

U Ts dN    , (1.5)

получаем термодинамическое определение поверхностного натяжения как

работы образования единицы новой поверхности при заданном состоянии

объемов фаз (т.е. при заданных значениях температуры и химических

потенциалов), или как поверхностную плотность избыточного большого

термодинамического потенциала:
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S




 . (1.6)

Как упоминалось выше, поверхностная энергия sG и поверхностное

натяжение  связаны между собой. В результате стремления системы к

минимуму энергии sG может уменьшаться как вследствие сокращения

межфазной поверхности, так и в связи со снижением межфазного

поверхностного натяжения. Уменьшение площади поверхности раздела фаз

может происходить за счет образования сферических капель, укрупнения

частиц при коагуляции, коалесценции, изотермической перегонке и т.д.

Снижение поверхностного натяжения может наблюдаться в ходе таких

поверхностных явлений, как адгезия, смачивание, образование новой

поверхности раздела фаз при появлении на границе новых частиц – молекул

газа либо растворенного вещества, адсорбции или десорбции. Адсорбция

определяется, как процесс самопроизвольного изменения концентрации

какого-либо вещества у поверхности раздела двух фаз. Обратным процессом

адсорбции является десорбция [1]. В общем случае поверхностное натяжение

водных растворов, в зависимости от природы растворённого вещества, может

быть как выше, так и ниже поверхностного натяжения чистой воды.

Вещества, снижающие её поверхностное натяжение, называются

поверхностно-активными (ПАВ), а повышающие – поверхностно-

инактивными веществами (ПИАВ) [3].

Поверхностно–активные вещества (ПАВ) – это вещества с

ассиметричной молекулярной структурой, молекулы которых содержат одну

или несколько гидрофильных групп и один или несколько гидрофобных

радикалов. Такая структура, называемая дифильной, обуславливает

поверхностную (адсорбционную) активность ПАВ, т.е. их способность

концентрироваться на межфазных поверхностях раздела (адсорбироваться),

изменяя их свойства. ПАВ применяют для самых разнообразных целей: в

качестве моющего агента, для стабилизации эмульсий, пен, суспензий, для

защиты от испарения, флотации, понижения прочности обрабатываемых
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материалов. Теоретически любое химическое соединение, имеющие в

молекуле гидрофобные и гидрофильные участки, будет поверхностно-

активным, т.к. такие вещества способны понижать поверхностное натяжение.

Однако, только некоторые из них, обладающие определенными свойствами,

строением и адсорбционной способностью являются достаточно

эффективными. Поверхностной активностью в отношении неполярной фазы

(газ, углеводородная жидкость, неполярная поверхность твердого тела)

обладает углеводородный радикал, который выталкивается из полярной

среды. В водном растворе ПАВ на границе с воздухом образуется

адсорбционный мономолекулярный слой с углеводородными радикалами,

ориентированными в сторону воздуха. По мере его насыщения молекулы

ПАВ, уплотняясь в поверхностном слое, располагаются перпендикулярно

поверхности (нормальная ориентация) или близко к нему [4]. Различают два

основных класса ПАВ, образующих растворимые и нерастворимые пленки на

свободной поверхности жидкости.

Физико-химические свойства нерастворимых ПАВ

Рассмотрим сначала случай нерастворимых ПАВ. Если работа адгезии

между молекулами ПАВ и воды больше чем работа когезии между

молекулами самого вещества, то нанесенное практически нерастворимое и

нелетучее вещество на поверхность с бóльшим поверхностным натяжением,


[…]


Этот факт говорит о том, что на поверхности физиологического раствора

в процессе сбора БВВ происходит накопление ЛС. Форма изотермы и

скорость накопления сурфактанта зависят от состава ЛС и его количества в

легких испытуемого. Известно, что дипальмитоилфосфатидилхолин, один из

главных компонентов легочного сурфактанта, находится в твердом

двумерном фазовом состоянии при температуре человеческого тела.

Последние определяет крайне малую скорость изменения поверхностного

натяжения поверхности, содержащей данный ПАВ, при изменении площади.

Сурфактант-ассоциированные белки понижают температуру фазового

перехода, за счет чего слой ЛС переходит в двумерное конденсированное

состояние. Именно это определяет способность легочного сурфактанта

динамично менять поверхностное натяжение в такт дыханию. Таким

образом, форма изотермы Ленгмюра отражает не только количество

сурфактанта (величина приращения поверхностного давления), но и

информацию о нарушениях в его составе. Таким образом, значение max ,

достигаемое при максимальном сжатии субфазы и форма изотерм Ленгмюра

– площадь субфазы, при которой наблюдается интенсивный рост

поверхностного давления, могут быть использованы в качестве
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количественных критериев оценки сурфактантной системы легких. Для

проверки эффективности нового метода и количественной оценки

результатов, полученных в первой группе испытуемых, те же эксперименты

были проведены с использованием искусственного легочного сурфактанта

"SurfactantBL" (ООО «Биосурф», С.-Петербург, Россия). Это лекарственный

препарат, получаемый из легких крупного рогатого скота. Поверхностно-

активное вещество разводили в хлороформе до концентрации 33.6 г/мл.

Затем известное количество раствора вносили на поверхность

физиологического раствора объемными дозами. Эксперимент начинали

после десяти минут ожидания, необходимого для полного испарения

растворителя. Полученные изотермы сжатия–растяжения, соответствующие

различной поверхностной плотности искусственного легочного ПАВ,

представлены на рис. 3.3. Видно, что зависимости на рис. 3.3 аналогичны

тем, что были получены в группе здоровых испытуемых во время сбора БВВ

(рис. 3.2). Сравнение результатов, представленных на рис. 3.2 и рис. 3.3

позволяет оценить количество легочного сурфактанта, собранного методом

БВВ в течение одного выдоха, которое составляет примерно 0.7 г.
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Рис. 3.3. Зависимость приращения поверхностного давления от площади поверхности,

содержащей искусственный ЛС: 1 – 5 выдох
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Накопленный опыт работы и отработанная методика сбора БВВ

позволила провести исследования поверхностно-активных свойств нативного

материала в группе больных туберкулезом. Типичная серия изотерм ( )S ,

полученных после каждого из пяти выдохов для двух больных, представлена

на рис. 3.4 а, и 3.4 б. Сравнение графиков с графиками, представленными на

рис. 3.2 и рис. 3.3, показывает как качественное, так и количественное

отличие изотерм, полученных при сборе БВВ у больных добровольцев.

Видно, что в одном из представленных случаев (рис. 3.4, а) рост

поверхностного давления начинается раньше (при большей площади

субфазы) в отличие от площади в 30 см
2
, характерной в экспериментах по

сбору БВВ в группе здоровых добровольцев и наблюдаемой в экспериментах

с искусственным сурфактантом. Еще одно характерное отличие заключается

в более высоком значении максимального приращения поверхностного

давления, достигаемого при минимальной площади поверхности. Его

суммарное приращение оказывается в разы больше при одном и том же

количестве выдохов в группе больных добровольцев. Данный факт может

быть связан с наличием большего количества поверхностно-активного

вещества, вырабатываемого легкими (компенсаторная функция), или же с
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Рис. 3.4. Зависимость приращения поверхностного давления от площади поверхности,

содержащей ЛС больного человека: 1 – 5 выдохов. (а) и (б) различные стадии

заболевания
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модификацией состава ЛС и изменением его поверхностно-активных

свойств, что характерно для больных туберкулезом. В процессе сбора

нативного материала было также отмечено, что время одного выдоха в

группе пациентов с заболеваниями легких в среднем было меньше, чем время

одного выдоха в группе здоровых лиц. Последние свидетельствует об

различной скорости накопления ЛС на поверхности субфазы в зависимости

от общего времени сбора в двух референтных группах. Поскольку время

одного выдоха в группе заболевших, как правило, меньше, чем у здоровых

лиц, то анализ изотерм не дает необходимой информации для проведения

сравнительного анализа. Данные могут быть получены из графиков,

описывающих изменение прироста максимального поверхностного давления

в конце сжатия барьеров от времени выдоха, подобные тем, что

представлены на рис. 3.5. Из графика видно, что для здоровых добровольцев

насыщение поверхностной фазы происходит более медленно (рис. 3.5, точки

3, 4), значение максимального поверхностного давления при минимальной

площади субфазы в конце сжатия барьеров ( max ) меньше, чем аналогичные

показания max для больных при одном и том же значении времени выдоха.
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Рис. 3.5. Зависимость максимального приращения поверхностного давления от

абсолютного времени выдоха: 1, 2 – больные, 3, 4 – здоровые.
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Графики зависимости max ( )t были получены для каждой реализации в

описанных референтных группах, а их результаты подверглись

статистической обработке данных, которая проводилась с использованием

методов сравнения выборок (U-критерий тест Манна-Уитни). Пороговый

уровень статистической значимости был принят равным 0.05. Обработка

данных проводилась в программе Wolfram Mathematica 8.0. По возрастному

критерию референтные группы статистически достоверны (MannWhitneyTest

р=0.13), что позволяет проводить сравнительный анализ данных

максимального изменения поверхностного давления в БВВ от времени

выдоха между группами. Обработка данных показала их статистическую

независимость.

Рис. 3.6 представляет собой зависимость изменения максимального

поверхностного давления в БВВ от времени выдоха для референтной группы

здоровых (синий интерквартильный размах) и больных с распространенными

формами туберкулеза легких (красный интерквартильный размах).

Рис. 3.6. Зависимость максимального приращения поверхностного давления в БВВ от

времени выдохов для здоровых (синий интерквартильный размах) и больных с

распространенными формами туберкулеза легких (красный интерквартильный размах)
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На графике отмечены минимальные и максимальные значения max в

группе, медианное и среднее арифметическое значение, а также

интерквартильный размах, представляющий собой разницу между 75 и 25

процентами выборки. Из графика следует, что скорость накопления ЛС у

пациентов с туберкулезом значительно выше, чем в группе здоровых людей.

Более наглядно представить результаты позволяют таблицы 3.1 и 3.2,

которые содержат данные рис. 3.6. Видно, что существенное различие в

результатах наблюдается уже после первых выдохов испытуемых.

Таблица 3.1. Результаты статистической обработки данных (минимальное max ,

максимальное max , медианное, среднее арифметическое, интерквартильный размах) в

группе здоровых добровольцев

t, с 20 40 60 80 100

Max 5.8 10.70 12.86 14.99 16.92

75% 2.2 4.41 6.62 8.67 10.72

median 1.55 3.10 4.66 6.67 8.19

25% 0.90 1.80 3.12 4.30 5.48

min 0.48 0.96 1.84 2.86 3.87

Таблица 3.2. Результаты статистической обработки данных (минимальное max ,

максимальное max , медианное, среднее арифметическое, интерквартильный размах) в

группе больных туберкулезом

t, с 20 40 60 80 100

Max 26.09 36.38 38.16 38.85 39.14

75% 13.54 22.78 28.28 29.16 29.45

median 7.09 15.43 19.98 22.67 23.09

25% 2.56 8.15 14.16 15.81 17.57

min 0.54 3.21 5.11 6.76 7.11
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Заключение к Главе 3

Результаты, представленные в данной главе, показывают, возможность

изучать поверхностно-активные свойства легочного сурфактанта на основе

материалов, собранных неинвазивными методами. По сравнению с методом

конденсации выдыхаемого воздуха, который хорошо приспособлен для сбора

летучих компонентов, методика барботирования лучше всего подходит для

аэрозольных частиц, находящихся в жидкости дыхательных путей,

содержащей нелетучие компоненты легочного сурфактантного комплекса.

Нативный материал (капли аэрозоля) накапливается на поверхности

физраствора, заполняющего лоток Ленгмюра, благодаря чему можно сразу

же после сбора материала проводить измерения свойств поверхности,

избегая процедуру предварительной экстракции в случае с КВВ. Кроме того,

предложенный метод является более простым и недорогим в реализации,

легче переносится пациентами, что делает его более предпочтительным для

детей, пожилых людей и пациентов с тяжелыми заболеваниями. Измерения

поверхностных свойств БВВ тензиометрическими методами показали

хорошую воспроизводимость результатов, что дает надежду на

стандартизацию метода в будущем. Сбор аэрозольных частиц выстилающей

жидкости дыхательных путей методом барботажа выдыхаемого воздуха

можно рассматривать в качестве альтернативы процедуры

бронхоальвеолярного лаважа. Конечно, концентрация нативного материала,

собранного во время процедуры БАЛ намного выше, а сама процедура может

быть применена к отдельным сегментам легких по сравнению с методом

барботажа, который предназначен для сбора материала всей легочной

системы. Тем не менее, в некоторых случаях, таких как скрининг-тесты или

мониторинг, процедуру бронхоальвеолярного лаважа можно с успехом

заменить на неинвазивный метод сбора нативного материала.

Представленные в работе результаты клинических испытаний метода

являются скорее демонстрационными и призваны в целом показать его
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диагностические возможности. Группа больных не была узко

дифференцирована, ее составляли пациенты с различными стадиями

развития туберкулеза, что отразилось на большем, чем в группе здоровых,

разбросе результатов. Однако, несмотря на это, результаты измерений

показывают достоверное отличие в величине приращения поверхностного

давления в группе больных и в контрольной группе здоровых, причем

результаты хорошо различимы уже после первого выдоха.

На разработанный метод сбора БВВ был получен патент №2500347 от

10.12.2013 года.
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Заключение

В настоящей работе проведено экспериментальное исследование

взаимодействия конвективного течений с адсорбированными пленками

поверхностно-активных веществ. Основные полученные результаты

заключаются в следующем:

Предложен новый метод определения константы Ленгмюра-Шишковского

на основе исследований динамики формирования поверхностной фазы в

растворах сурфактантов в барьерной системе Ленгмюра. Показано, что

данный метод наиболее эффективен при исследовании сурфактантов с

большими временами адсорбционно-десорбционных процессов, что

позволяет существенно сократить время получения результата и повысить

его точность.

Изучена структура концентрационно-капиллярного течения от

сосредоточенного источника на поверхности, содержащей сурфактант.

Показано, что радиальное осесимметричное течение возможно только на

чистой поверхности. Внесение в систему сурфактанта любой поверхностной

плотности, вне зависимости от его растворимости, приводит к

формированию двух зон течения: радиальной зоны с осесиммтричным

течением в центре и многовихревого, периодичного в азимутальном

направлении, течения в области зоны, занятой молекулами ПАВ на

периферии.

Проведено систематическое экспериментальное исследование задачи об

устойчивости и структуре концентрационно-капиллярного течения от

сосредоточенного источника на поверхности, содержащей адсорбированный

слой молекул сурфактанта. Исследование нескольких систем, содержащих

как растворимые, так и нерастворимые сурфактанты, позволило предложить

механизм неустойчивости и описать все результаты единым набором

безразмерных параметров. Показана необходимость постановки различных

граничных условий для потенциальной и вихревой составляющей скорости
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конвективного течения на поверхности, содержащей ПАВ, независимо от его

растворимости и типа адсорбционной кинетики.

Показано, что в экспериментах с растворимым сурфактантом основную

роль в массопереносе ПАВ между объемной и поверхностной фазами играет

динамическая адсорбция, обусловленная непосредственным конвективным

переносом молекул на поверхность, а не статическая, измеряемая в

равновесных условиях.

Разработанная методика сбора легочного сурфактанта методом

барботирования выдыхаемого воздуха через физиологический раствор

позволяет неинвазивно собирать аэрозольные частицы легочной жидкости,

содержащей поверхностно-активные компоненты и проводить экспресс-

диагностику поверхностно-активных свойств нативного материала.

Рекомендации по дальнейшей разработке метода определения константы

Ленгмюра-Шишковского на основе исследований динамики формирования

поверхностной фазы в растворах сурфактантов в барьерной системе

Ленгмюра заключаются в проведении измерений в растворах ПАВ,

относящихся к другим классам, с целью определения границ применимости

метода.

Перспективы дальнейших исследований гидродинамической задачи

связаны с построением теоретической модели, которая позволит учесть не

только несимметрию граничных условий для различных компонент вектора

скорости в области зоны, занятой молекулами сурфактанта, в задачах о

взаимодействии копиллярных течений различной природы с пленками ПАВ,

но и процессы динамической адсорбции–десорбции в системах с

растворимыми ПАВ.

Внедрение нового неинвазивного метода сбора легочного сурфактанта и

оценки его антиателектатической функции в клиническую практику является

еще одним из основных направлений развития темы исследования.
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