ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Шмыровой Анастасии Ивановны «Взаимодействие конвективных течений с адсорбированными пленками поверхностно-активных веществ»*, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы».

Конвективные течения в гидродинамических системах с межфазной поверхностью широко распространены в разнообразных природных и технологических процессах. Изучение поверхностных течений в таких задачах осложняется тем, что в случае существования на границе раздела адсорбированного слоя поверхностно-активных веществ динамика поведения гидродинамической системы существенно усложняется. Последнее обстоятельство обуславливает противоречивость результатов существующих экспериментальных и теоретических работ. В этой связи диссертация Шмыровой Анастасии Ивановны, посвященная экспериментальному исследованию структуры и эволюции концентрационно-капиллярного течения от сосредоточенного источника ПАВ в конвективных системах со свободной границей раздела, содержащей адсорбированные слои сурфактанта известной концентрации, является актуальной.

В работе проведено изучение основных поверхностных свойств сурфактантов, используемых в гидродинамической задаче. Исследования свойств проводились различными методами тензиометрии, что позволило в дальнейшем определить вклад физико-химических процессов, протекающих в приповерхностном слое, на процесс формирования поверхностного течения.

В работе приведены результаты систематического экспериментального исследования устойчивости концентрационно-капиллярного течения от сосредоточенного источника на поверхности, содержащей адсорбированный слой молекул сурфактанта. Проведен анализ полученных данных, что позволило предложить единый механизм формирования вихревых структур и описать все результаты единым набором безразмерных параметров. Впервые на основании результатов экспериментальных исследований показана необходимость постановки различных граничных условий для потенциальной и вихревой составляющей скорости конвективного течения на поверхности, содержащей молекулы ПАВ, независимо от его растворимости.

В работе Шмыровой А.И. также описана разработанная с соавторами методика сбора легочного сурфактанта, которая позволяет неинвазивно осуществлять сбор легочного ПАВ и проводить прямые исследования его поверхностно-активных свойств.

Представленная к защите работа обладает научной новизной и практической значимостью. Научная новизна проведенного исследования заключается в получении физической картины конвективного течения вихревого типа, возникающего в гидродинамической системе со свободной границей раздела, содержащей адсорбированные слои молекул ПАВ. Практическая значимость работы состоит в том, что ее результаты демонстрируют возможность неклассического использования методов тензиометрии для изучения поверхностно-активных свойств растворимых сурфактантов и различных физиологических жидкостей. В частности проводить экспресс-оценку состояния сурфактантной системы легких человека.

Как следует из приведенных в автореферате материалов, полученные результаты, выводы и практические рекомендации достоверны и хорошо обоснованы. Общее количество публикаций составляет 11, из них в изданиях из списка ВАК опубликовано 4 работы, что достаточно для представления кандидатской диссертации. Степень апробации удовлетворяет требованиям ВАК.

По содержанию автореферата имеется замечание:

В тексте к рис. 7 сказано, что «... после включения источника размер радиальной зоны и количество вихрей достигали максимума, после чего медленно (в течение 6-8 минут) убывали до достижения определенных значений». Т.е, рис. 7,а должен показывать медленное убывание радиуса радиальной зоны r , однако, для лаурата калия (маркеры 2) не видно существенного изменения среднего радиуса. Возможно, радиус меняется (в пределах 3-5 %), но по данным рис. 7,а сделать однозначный вывод не удастся. Вероятно, следовало бы провести математическую обработку экспериментальных данных (например, построить линейную зависимость $r(t)$ методом наименьших квадратов), чтобы подтвердить убывание r со временем t .

В целом, автореферат свидетельствует, что диссертационная работа «Взаимодействие конвективных течений с адсорбированными пленками поверхностно-активных веществ» удовлетворяет критериям Положения ВАК РФ «О присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ №842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Шмырова Анастасия Ивановна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 «Механика жидкости, газа и плазмы».

Доктор физико-математических наук,
ведущий научный сотрудник,
ФГБУН Институт проблем механики
им. А.Ю. Ишлинского РАН

Соболева Елена Борисовна
« 1 » декабря 2016 года

119526, г. Москва, пр. Вернадского, д. 101, корп.1
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт проблем механики им. А.Ю. Ишлинского РАН
Тел: +7 495-434-20-70
e-mail: soboleva@ipmnet.ru

Я, Соболева Елена Борисовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.